Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso
III, Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secretaria de Administração 
e Modernização e Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, Cré-
dito Suplementar no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

de motos-bomba submersas, utilizadas na captação de água dos poços do SAMAE, com forneci-
mento de materiais e mão–de-obra, conforme especificações constantes no Anexo I – Descritivo 
de Peças e Serviços.
PRAZO: 30 (trinta) dias, contados da data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: R$ 12.134,29 (doze mil, cento e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016.
Márcio Roberto Gaiotto – Diretor Superintendente – SAMAE
————————————————————————————————————————————
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº 558/2015 – Pregão Presencial n° 05/2015 - Contrato nº 06/2015.

[...]

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE
CONTRATADA: 4R SISTEMAS E ASSESSORIA LTDA.
Objeto: Fica acrescido ao contrato a prestação dos serviços de reimplantação do sistema e treina-
mento dos servidores do Samae, no importe total de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). As 
demais claúsulas permanecem inalteradas do termo de contrato originário.
Data da assinatura: 30/12/2016.
Márcio Roberto Gaiotto – Diretor Superintendente – SAMAE.
————————————————————————————————————————————
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

[...]

Processo nº 2019/2014 – Tomada de Preço n° 01/2015 - Contrato nº 04/2016.
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE
CONTRATADA: CONSTRUTORA MECA LTDA EPP.
Objeto: Nos termos do artigo 65, inciso I, alínea b da Lei Federal n° 8.666/93, fica aditado ao contrato 
o valor de R$ 79.914,48 (setenta e nove mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e oito centa-
vos), do seu quantitativo originário, o que corresponde ao percentual de 24,254% (vinte e quatro 
inteiros e duzentos e cinquenta e quatro milésimos por cento) referente aos serviços de escavação 
mecânica, escoramento das valas e recomposição das mesmas através de reaterro compactado.

[...]

CONTRATADA: D.R.R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: obras de esgotamento sanitário do Bairro Jd. Rodrigues de Moraes.
Cláusula primeira - Nos termos do artigo 65, inciso I, alínea b da Lei Federal n° 8.666/93, fica aditado 
ao contrato o valor de R$ 17.211,00 (dezessete mil, duzentos e onze reais), do seu quantitativo 
originário, o que corresponde ao percentual aproximado de 5,167% (cinco vírgula cento e sessenta 
e sete milésimos de porcentagem) referente aos serviços relativos aos subgrupos movimento de 
terra, urbanização, serviços preliminares e escoramento, conforme planilha reprogramada.